
  

                                                                    
 
 

Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Tecnico 
Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Agrigento 
 
                                                

 

 

 
Determina n. 732    del 06.11.2023 
               
Oggetto: Progettazione interventi di rifunzionalizzazione del vallone Alongi - Cantarella nel Comune 

di Comitini (AG). 
 

DETERMINA CONCLUSIONE CONFERENZA DI SERVIZI SEMPLIFICATA DECISORIA 
ai sensi dell’art. 5 L.R. 12/07/2011 n. 12 e con le procedure di cui agli artt. 17 e 18 della L.R. n. 7/2019 

 
 Il Responsabile Unico del Progetto 

 
Considerato che L’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia e il Dipartimento 
Regionale Tecnico hanno sottoscritto una convenzione per “Attuazione e gestione degli 
interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico”. 
Vista la nota prot. n. 20334 del 28.08.2023 con cui l’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia ha chiesto all’Ufficio del Genio Civile di Agrigento di procedere alla 
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto, nell’ambito della convenzione di cui sopra; 
Vista la nota prot.n. 116320 del 01.09.2023 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T. ha 
autorizzato l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento ad espletare le attività necessarie alla 
redazione del progetto indicato in oggetto. 
Vista la nota prot. n. 120963 del 11.09.2023 con cui l’Ingegnere Capo del Genio Civile ha 
proposto al Dirigente Generale del DRT la nomina del RUP e del gruppo di Progettazione e 
Direzione Lavori. 
Visto il D.D.G. del D.R.T. n. 1443 del 18.09.2023, con il quale è stato nominato R.U.P.  dei 
lavori di cui all’oggetto lo scrivente Geom. Franco Pitruzzella, Funzionario Direttivo di questo 
Servizio dell’Ufficio Reg.le del Genio Civile; 
Vista la nota prot. n. 136562 del 17.10.2023 di convocazione della “conferenza di servizi” del 
procedimento in oggetto, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12/07/2011 n. 12 e ss.mm.ii., decisoria 
in forma semplificata ed in modalità asincrona (art. 17 comma 2 e art. 18 della L.R. 21 Maggio 
2019 n. 7), per l’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso, 
comunque denominati, resi dagli Enti partecipanti, inclusi gli eventuali gestori di beni e servizi 
pubblici, previsti dalla normativa vigente; 
Visti i seguenti pareri pervenuti per la conferenza di servizi, da parte degli Enti coinvolti alla 
medesima: 
- Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, l’Ing. Calogero Zicari, che è 
presente alla CDS, dichiara quanto segue: 
Dalla relazione tecnica allegata al progetto si evince che i lavori consistono nella pulizia della 
vegetazione presente in alveo ma anche di un intervento di rifunzionalizzazione della sezione 
rimuovendo oltre alla vegetazione anche i detriti presenti in alveo. Ciò consente il ripristino 
della sezione idraulica del torrente. 



  

                                                                    
 
 

I lavori previsti in progetto in dettaglio consistono: 
- nella rimozione di depositi di materiale di trasporto e delle concentrazioni vegetali; 
- nella ridefinizione delle sezioni idrauliche con la ricostituzione e/o risagomatura delle 
sponde e degli argini; 
- nella rimozione di detriti e della vegetazione spontanea, anche di arbusti, dei corsi d’acqua 
minori che confluiscono all’interno del vallone Alongi – Cantarella. 
Il tutto finalizzato al ripristino della sezione originaria del corso d’acqua e senza modifiche a 
tale condizione originaria e senza realizzazione delle opere idrauliche esistenti. 
Alla luce di quanto sopra si rilascia Autorizzazione idraulica ai sensi dell’art. 93 e seguenti 
del R.D. 523/1904.    
In assenza di rappresentanti delle altre Amm.ni e/o Enti convocati, si riportano di seguito le 
autorizzazioni, i pareri e i nulla osta pervenuti: 
- Il Comune di Comitini ha fatto pervenire nota del 27.10.2023, assunta al prot. di 
quest’Ufficio al n. 142031 del 30.10.2023, con la quale ATTESTA che i lavori di cui alla 
"PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DEL VALLONE ALONGI- 
CANTARELLA NEL COMUNE DI COMITINI" sono conformi dal punto di vista urbanistico 
alle norme tecniche di Attuazione del P.R.G. vigente nel territorio del Comune di Comitini, 
fermo restando il rilascio dei nulla -osta degli Enti preposti ai vincoli citati in premessa. 
- R F I S.p.A. ha fatto pervenire con nota del 30.10.2023, assunta al prot. di quest’Ufficio al 
n. 143064 del 31.10.2023, PARERE FAVOREVOLE all’esecuzione dei lavori in oggetto e alle 
condizioni ivi indicate; 
- ANAS S.p.A.  ha fatto pervenire con nota prot. 852946 del 31.10.2023, assunta al prot. di 
quest’Ufficio al n. 143078 del 31.10.2023, NULLA OSTA PROVVISORIO all’esecuzione dei 
lavori in oggetto alle condizioni ivi indicate. 
Considerato che tutti gli Enti coinvolti si sono espressi favorevolmente e che le condizioni, 
prescrizioni e raccomandazioni indicate non comportano modifiche sostanziali alla decisione 
oggetto della conferenza in argomento; 
Considerato che l’art. 14 comma 2 della L. 241/90 e ss.mm.ii. prevede che “la Conferenza di 
Servizi decisoria è sempre indetta dall’Amministrazione procedente quando la conclusione del 
procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, intese, concerti, nulla osta o altri atti 
di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i gestori di beni o 
servizi pubblici”; 
Richiamati i termini perentori entro i quali le Amministrazioni coinvolte devono rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, fermo restando 
l’obbligo di rispettare il termine finale del procedimento; 
Richiamate nel merito di quanto riportato nella nota di convocazione della Conferenza di 
Servizi, le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate dagli Enti coinvolti ai fini 
dell’assenso o del superamento del dissenso che in ogni caso devono essere espresse in modo 
chiaro e analitico e specificare se sono relative ad un vincolo derivante da una disposizione 
normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la 
migliore tutela dell’interesse pubblico; 
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
Richiamata la L.R. 21/05/2019 n. 7 e ss.mm.ii.; 
Considerato che la conferenza speciale di servizi, come risulta dal sopra citato verbale della 
seduta del 31/10/2023, si è espressa favorevolmente all’approvazione del progetto, con 
raccomandazioni, condizioni e prescrizioni che non comportano modifiche sostanziali alla 
decisione oggetto della conferenza in argomento. 



  

                                                                    
 
 

Sulla scorta di quanto innanzi richiamato, 
 

ADOTTA 
 

ai sensi del comma 5, art. 14-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii., con gli effetti di cui all’art.14 
-quater della medesima Legge, la presente determinazione motivata di conclusione positiva e 

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto di tutte le prescrizioni contenute nei pareri espressi dagli Enti competenti; 
2)  che la conferenza di servizi, per quanto di competenza, ha approvato il progetto: interventi 
di rifunzionalizzazione del vallone Alongi - Cantarella nel Comune di Comitini (AG).; 
3) che si intendono inoltre compresi gli atti di assenso formatisi ai sensi dell'art. 14-bis comma 
4, della L.241/90; 
4) che la presente determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza di servizi 
produce gli effetti indicati dal comma 2 dell'art. 53 della L.R. 24/2017; 
5) che copia integrale della presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza 
di Servizi verrà pubblicata sul sito web dell'Amministrazione procedente e sarà depositata 
presso la sede dell'Amministrazione procedente U.O. 01 per la libera consultazione; 
6) di provvedere a comunicare ai soggetti interessati la conclusione del procedimento; 
7) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso 
giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 
comunicazione del presente atto all’interessato. 
   

                                                                                 Il Responsabile Unico del Progetto 
Presidente della Conferenza di servizi 

f.to Geom. Franco Pitruzzella 
                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

   ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93 


	Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
	ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 39/93

